

**Устройство водоотводной  
системы в с.Авдарма по ул  
.Гагарина.**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

**Valoarea de deviz 326 230,59 Lei**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                                              | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |            |
|--------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|------------------------|------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |                                       | Pe unitate de măsură   | Total      |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 4      | 5                                     | 6                      | 7          |
| 1      | TsC02B1                     | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории) | 100 m3 | 1,1520                                | 1 492,606              | 1 719,482  |
| 2      | TsA20B                      | (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)                                                                                                                                                             | m3     | 1,5000                                | 164,800                | 247,200    |
| 3      | TsI51A1                     | (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)                                                                                                                                                                                                                | t      | 115,2000                              | 6,960                  | 801,780    |
| 4      | TsC54C                      | Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)H=10см                                                                                                                                                                                                                                      | m3     | 19,6500                               | 742,200                | 14 584,230 |
| 5      | CP16A                       | Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.) (Установка сборных ж/б элементов типа L или U для каналов (тепловых, для теплоснабжения, для кабелей и                                                               | buc    | 6,0000                                | 7 345,595              | 44 073,570 |

| 1 | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 4   | 5       | 6         | 7           |
|---|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|-----------|-------------|
|   |        | т.д.) Установка сборных ж.б лотков типа L5,05 для ливневых каналов 6шт *5 =30м                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |     |         |           |             |
| 6 | CP16A  | Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.) (Установка сборных ж/б элементов типа L или U для каналов (тепловых, для теплоснабжения, для кабелей и т.д.) Установка сборных ж.б лотков типа U, 37 шт *4,5 м =166,5 м для ливневых каналов                                                                                                                                          | buc | 37,0000 | 4 017,995 | 148 665,815 |
| 7 | CA03A2 | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, бетон класса... ) водоприемники 3 шт. Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150 | m3  | 0,8000  | 1 527,246 | 1 221,797   |

|  |  |                                          |      |                   |
|--|--|------------------------------------------|------|-------------------|
|  |  | Total                                    | Lei  | 211 313,88        |
|  |  | Asigurarea sociala                       | 24 % | 2 245,70          |
|  |  | Cheltuieli de transport                  | 7 %  | 13 405,55         |
|  |  | Cheltuielie de regie                     | 13 % | 29 505,46         |
|  |  | Total                                    |      | 256 470,59        |
|  |  | Beneficiu de deviz                       | 6 %  | 15 388,23         |
|  |  | Total                                    |      | 271 858,82        |
|  |  | TVA                                      | 20 % | 54 371,77         |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |      | <b>326 230,59</b> |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Устройство водоотводной  
системы в с.Авдарма по ул  
.Гагарина.**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse

**Valoarea de deviz 326 230,59 Lei**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli          | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                         |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                       | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 01-01-2009: |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|    |               |                       |      |         |       |                 |
|----|---------------|-----------------------|------|---------|-------|-----------------|
| 1. | 7123010010200 | Betonist              | h-om | 3,8000  | 80,00 | 304,000         |
| 2. | 7123030012500 | Montator P.B          | h-om | 81,7000 | 80,00 | 6 536,000       |
| 3. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 22,5435 | 80,00 | 1 803,480       |
| 4. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 8,9200  | 80,00 | 713,600         |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |         |       | <b>9 357,08</b> |

### Materiale:

|    |                 |                                                   |     |          |          |                   |
|----|-----------------|---------------------------------------------------|-----|----------|----------|-------------------|
| 1. | 1421102200068   | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm            | m3  | 22,5975  | 420,00   | 9 490,950         |
| 2. | 1421102200290   | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm             | m3  | 0,5887   | 420,00   | 247,254           |
| 3. | 1421102200525   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm | m3  | 0,9822   | 270,00   | 265,194           |
| 4. | 2651122100402   | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500     | kg  | 252,8940 | 2,30     | 581,656           |
| 5. | 2664102100001   | Mortar marca...(pt.informatie)                    | m3  | 0,2220   | 900,00   | 199,800           |
| 6. | 2666122800600   | Element prefabricat l-4-1k (4,5m )Rigola          | buc | 37,3700  | 3 700,00 | 138 269,000       |
| 7. | 2666122800600-1 | Element prefabricat L5,05 с катушками             | buc | 6,0600   | 7 000,00 | 42 420,000        |
| 8. | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                     | m3  | 0,3052   | 15,00    | 4,578             |
| 9. | 4100126202818   | Apa                                               | m3  | 1,9650   | 15,00    | 29,475            |
|    |                 | <b>Total materiale de construcții</b>             |     |          |          | <b>191 507,91</b> |

### Utilaje de construcții:

|    |                |                                                                                    |      |         |        |                  |
|----|----------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|------------------|
| 1. | 2592270004021  | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 8,2530  | 250,00 | 2 063,250        |
| 2. | 2912340002506  | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 4,1265  | 350,00 | 1 444,275        |
| 3. | 2922140006000  | Macara pe pneuri                                                                   | h-ut | 21,5000 | 200,00 | 4 300,000        |
| 4. | 2952260003521  | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                        | h-ut | 5,0573  | 340,00 | 1 719,482        |
| 5. | 2952270003100  | Vibrator de adincime                                                               | h-ut | 0,4800  | 100,00 | 48,000           |
| 6. | 29522700037002 | Betoniera de 250 l cu cadere libera                                                | h-ut | 0,2600  | 85,00  | 22,100           |
| 7. | 3410520006752  | Automacara 6 - 10 tf                                                               | h-ut | 0,2000  | 250,00 | 50,000           |
| 8. | 3410540000007  | Autobasculanta-10t                                                                 | h-ut | 2,6726  | 300,00 | 801,780          |
|    |                | <b>Total utilaje de construcții</b>                                                |      |         |        | <b>10 448,89</b> |

|                         |      |                        |
|-------------------------|------|------------------------|
| Total                   | Lei  | 211 313,8<br>8         |
| Asigurarea sociala      | 24 % | 2 245,70               |
| Cheltuieli de transport | 7 %  | 13 405,55              |
| Cheltuielie de regie    | 13 % | 29 505,46              |
| Total                   |      | 256 470,5<br>9         |
| Beneficiu de deviz      | 6 %  | 15 388,23              |
| Total                   |      | 271 858,8<br>2         |
| TVA                     | 20 % | 54 371,77              |
| <b>Total deviz:</b>     |      | <b>326 230,5<br/>9</b> |

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Объект Устройство водоотводной системы в с.Авдарма по ул.Гагарина.**

**Investitor Примэрия села Авдарма**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                                                                                                    | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |           |
|--------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|-----------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total     |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 4      | 5                                      | 6                    | 7         |
| 1      | TsC02B1                     | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)                         | 100 m3 |                                        |                      | 1 492,606 |
|        | 2952260003521               | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 4,3900                                 | 340,00               | 1 492,61  |
| 2      | TsA20B                      | Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)                           | m3     |                                        |                      | 164,800   |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om   | 2,0600                                 | 80,00                | 164,80    |
| 3      | TsI51A1                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)                                                                                                                                                                | t      |                                        |                      | 6,960     |
|        | 3410540000007               | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,0232                                 | 300,00               | 6,96      |
| 4      | TsC54C                      | Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)H=10см                                                                                                                                                                                                                                                              | m3     |                                        |                      | 742,200   |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,9900                                 | 80,00                | 79,20     |
|        | 1421102200068               | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3     | 1,1500                                 | 420,00               | 483,00    |
|        | 4100126202818               | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m3     | 0,1000                                 | 15,00                | 1,50      |
|        | 2912340002506               | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,2100                                 | 350,00               | 73,50     |
|        | 2592270004021               | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,4200                                 | 250,00               | 105,00    |
| 5      | CP16A                       | Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.) (Установка сборных ж/б элементов типа L или U для каналов (тепловых, для теплоснабжения, для кабелей и т.д.) Установка сборных ж.б лотков типа L5,05 для ливневых каналов бшт *5 =30м        | buc    |                                        |                      | 7 345,595 |
|        | 7123030012500               | Montator P.B                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om   | 1,9000                                 | 80,00                | 152,00    |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om   | 0,2000                                 | 80,00                | 16,00     |
|        | 2666122800600-1             | Element prefabricat L5,05 с катушками                                                                                                                                                                                                                                                                                      | buc    | 1,0100                                 | 7 000,00             | 7 070,00  |
|        | 4100116202818               | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3     | 0,0020                                 | 15,00                | 0,03      |
|        | 2651122100402               | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg     | 2,3500                                 | 2,30                 | 5,41      |
|        | 1421102200525               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                          | m3     | 0,0080                                 | 270,00               | 2,16      |
|        | 2922140006000               | Macara pe pneuri                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,5000                                 | 200,00               | 100,00    |
| 6      | CP16A                       | Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.) (Установка сборных ж/б элементов типа L или U для каналов (тепловых, для теплоснабжения, для кабелей и т.д.) Установка сборных ж.б лотков типа U, 37 шт *4,5 м =166,5 м для ливневых каналов | buc    |                                        |                      | 4 017,995 |
|        | 7123030012500               | Montator P.B                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om   | 1,9000                                 | 80,00                | 152,00    |

| 1 | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 4    | 5        | 6        | 7         |
|---|----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|----------|-----------|
|   | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,2000   | 80,00    | 16,00     |
|   | 2664102100001  | Mortar marca...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3   | 0,0060   | 900,00   | 5,40      |
|   | 2666122800600  | Element prefabricat l-4-1k (4,5m )Rigola                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | buc  | 1,0100   | 3 700,00 | 3 737,00  |
|   | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,0020   | 15,00    | 0,03      |
|   | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 2,3500   | 2,30     | 5,41      |
|   | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,0080   | 270,00   | 2,16      |
|   | 2922140006000  | Macara pe pneuri                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,5000   | 200,00   | 100,00    |
| 7 | CA03A2         | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, бетон класса... ) водоприемники 3 шт.<br>Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150 | m3   |          |          | 1 527,246 |
|   | 7123010010200  | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 4,7500   | 80,00    | 380,00    |
|   | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,4000   | 80,00    | 32,00     |
|   | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 187,0000 | 2,30     | 436,55    |
|   | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,7860   | 270,00   | 215,39    |
|   | 1421102200290  | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,7250   | 420,00   | 309,07    |
|   | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,2700   | 15,00    | 4,11      |
|   | 2952270003100  | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,6000   | 100,00   | 60,00     |
|   | 29522700037002 | Betoniera de 250 l cu cadere libera                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,3250   | 85,00    | 27,62     |
|   | 3410520006752  | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,2500   | 250,00   | 62,50     |

## APROBAT:

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.